RES GESTAE VIRGINUM BENEDICTINARUM IN DROHICZYN

Summariu m

In hac dissertatione res gestae conventus religiosarum O.S.B. sive Virginum Benedictinarum in Drohiczyn exponuntur, praecipue multiplex activitas harum religiosarum transacta pro populo Podlachiensi. In novem capitibus narratur: Institutio et domicilium collocandum Virginum Benedictinarum in Drohiczyn n/B.;

²⁸¹ Kolejni kapelani PP. Benedyktynek w Drohiczynie określani są w dokumentach jako: „Capellanus Conventus Drohiciensis Ordinis S. Benedicti Monialium”. Tylko pierwszy, ks. Jan Brzostowski określony jest jako: „Concionator Conventus Drohiciensis”. W zestawieniu podane lata ich kapelanii udokumentowane w źródłach.

Adornatio conventus Drohiciensis; Aedificatio novae ecclesiae et conventus; Index personarum conventus Drohiciensis; Capellani Virginum Benedictinarum; Conventus Benedictinarum Drohiciensium secundum decreta visitationum canonicarum saec. XVII et XVIII; Labores monialium pro regione Podlachiensi; Cassatio conventus Virginum Benedictinarum in Drohiczyn; Reditus ad ruinas.

Conventus et ecclesia Benedictinarum sub titulo Omnium Sanctorum in Drohiczyn anno 1623 sumptu Adalberti Niemira, palatini Podlachiensis erigitur.

Prima manus, quae ex duodecim sororum constabat, Torunio venit una cum praeposita Elisabeth Decjuszówna et superiorissa Sophia Kiszczanka. Parentibus et germanis mortuis, Sophia Kiszczanka adorationem primaevam conventus bonis hereditariis auxit.

Anno 1657, cum Sueci Poloniam invasissent, exercitus generalis De La Garde, catervae Rakoczy, manus Cosacorum igne enseque totam civitatem atque conventum et ecclesiam Virginum Benedictinarum deleverunt. Diluvione finita sorores conventus et ecclesiam festinanter refecerunt, sed haec aedificia provisoria erant.

Victorinus Kuczyński, castellanus Podlachiensis et frater eius Martinus Kuczyński, signifer Bielskiensis novum conventum ecclesiamque sororibus Benedictinis fundaverunt. Haec aedificia pulchra, latericio opere annis 1734-1738 structa sunt.

Ex decretis visitationum factis aut ab episcopis Luceoriensibus aut a visitatoribus ab eis delegatis annis 1634, 1765, 1777 vitam et problemata religiosarum melius cognosci potest.

Sorores multiplicem activitatem in civitate exercebant: puellas docebant et educabant, aegrotos curabant, pauperes sublevabant, fame laborantes alebant, mulieres peccatrices exercitia spiritalia facientes in hoc conventu reeducabant, ad baptismum puellas Iudaicas preparabant, praecipue tamen orabant. Hanc activitatem educativam incessanter exercebant etiam annis dum Polonia divisa et libertas iam perdita est.

Anno 1856 conventus Virginum Benedictinarum in Drohiczyn iussu gubernii imperatoris Russorum cassatus est et ecclesia clausa est. Religiosae Vilnam missae sunt. Ante insurrectionem 1863 aliaeque Benedictinae et sorores Congregationis Puellarum Caritatis Vilna et ex Regno Polonico nulla sibi licentia sumpta a gubernio Russo in deserto conventu in Drohiczyn habitaverunt. Hae religiosae tempore insurrectionis vulneratos curabant et scholam Polonicam habebant.

Post cladem insurrectionis gubernium Russum litem religiosis intendit, accusans eas illegitime venisse et egisse. Anno 1864 quattuor religiosae retentae in carcere in Bielsk tenebatur, reliquae Vilnam et ad Regnum Polonicum deportatae sunt, ecclesia et aedificia conventus clericis orthodoxis collata sunt. Eo tempore aedificium conventus demolitum, finitimis incolis ventum est. In sacrario desertae ecclesiae orthodoxi suam capellam sub titulo S. Agapiti instituerunt. Cum Polonia libertatem recuperavisset, ecclesia olim Benedictina catholicis revindicata est. Ecclesia in melius refecta, usui scholarum destinata est.

Tempore occupationis templum polutum est, nam in eodem purgamenta detinebantur. Anno 1941 Teutones templum renovare atque sedem parociae ibidem transferre permiserunt.

Bello finito ecclesia ut capella funeraria fungebatur. Anno 1957 Virgines Benedictinae repatriatae e Nieśwież cum praeposita B. Stalińska in Drohiczyn venerunt.

Vigore decretorum Primatis Poloniae Stephani Card. Wyszyński necnon Administratoris Apostolici Dioecesis in Drohiczyn Inf. Michaelis Krzywicki praefatae sorores in possessionem ecclesiae venerunt et opus reaedificandi conventus coeperunt.

Nunc in reaedificata parte conventus et in pulchre restaurata ecclesia sub titulo Omnium Sanctorum vita religiosa secundum regulam Benedictinam *ora et labora* floret.